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Список условных сокращений и обозначений

БСЧ – быстрое свипирование по частоте

ВЧ – высокочастотный

ВЩА – волноводно-щелевая антенна

ДН – диаграмма направленности
ИСС – идеально согласованный слой

КПД – коэффициент полезного действия

КСВН – коэффициент стоячей волны по напряжению

ЛОВ – лампа обратной волны

МКРВО – метод конечных разностей во временной области

МКЭ – метод конечных элементов

ММ – метод моментов

МНВА – металлическая несимметричная вибраторная антенна

НВ – несимметричный вибратор

НЧ – низкочастотный

ПНВА – плазменная несимметричная вибраторная антенна

ПЭВ – поверхностная электромагнитная волна

САПР – система автоматизированного проектирования

СВЧ – сверхвысокочастотный

УМ – усилитель мощности

ЧМ сигнал – частотно-модулированный сигнал

ЭДС – электродвижущая сила

ЭМ – электромагнитный

FDTD – Finite Difference Time Domain

FEM – Final Element Method

FFS – Fast Frequency Sweep

MoM – Method of Moments

PIC – Particle-in-Cell
PML – Perfect Matching Layer

PSiAn – Plasma Silicon Antenna

TEM – Transverse Electromagnetic
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Введение

Плазменные антенны – класс антенн, в котором в качестве

волноведущих, излучающих и управляющих элементов используется

ионизованная среда (плазма). Основными преимуществами таких антенн

перед традиционными металлическими антеннами являются малая

радиолокационная заметность, возможность быстрого

включение/выключение и электронного изменения параметров.

Электрическое управление параметрами и характеристиками плазменной

антенны осуществляется путём изменения параметров плазмы

(концентрации, частоты столкновений, длины плазменного образования).

Вышеперечисленные свойства плазменных антенн актуальны в

высокоскоростных и помехоустойчивых телекоммуникационных системах, а

также системах радиолокации и связи объектов вооружения и военной

техники. В настоящее время плазменные антенны исследуются и

разрабатываются научными группами в разных странах мира.

В плазменных технологиях в антенной технике можно выделить

несколько направлений: плазменные антенны из газоразрядных трубок;

плазменные полупроводниковые антенны; струйные плазменные антенны

и др.

Плазменные антенны из газоразрядных трубок – самое обширное

направление исследований. В режиме радиомолчания радиотехнической

системы, когда такие антенны «выключены», то диэлектрическая трубка с

газом почти не отражает, а в режиме работы малая радиолокационная

заметность (малая эффективность площади рассеяния) обусловлена тем,

что плазма отражает радиоволны меньше, чем металлическая антенна

аналогичных размеров [1]. Быстрое включение/выключение плазменных

антенн по сравнению с металлическими аналогами, требующими

механического извлечения из радиомаскирующего укрытия,

обеспечивается ионизацией и рекомбинацией плазмы за время порядка
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единиц микросекунд [2]. Улучшение электромагнитной совместимости

достигается заменой нескольких антенн от непостоянно работающих

радиотехнических систем на одну плазменную с попеременным

подключением к ней соответствующих систем.

Объектом исследования диссертационной работы является

плазменная несимметричная вибраторная антенна (ПНВА).

Этот тип антенн исследуется с конца XX века, были созданы

работающие образцы, частично исследованы их характеристики. Однако

ещё остаётся ряд нерешённых фундаментальных вопросов, в частности,

плохо исследованы нелинейные зависимости характеристик антенн

(диаграммы направленности, мощности излучения и др.) от концентрации

плазмы [2-4], что необходимого для определения оптимального режима

работы антенны. Под оптимальным режимом работы в данном случае

понимается режим, при котором электрические характеристики

плазменной антенны (распределение электрического поля на антенне и

диаграмма направленности), а также характеристики излучаемого сигнала

(временные и спектральные) близки к характеристикам аналогичной

металлической антенны. Слабоизученными являются вопросы о связи

условий распространения поверхностной электромагнитной волны и

характеристик антенны. Также отсутствуют работы, посвященные

комплексным исследованиям излучения сигнала плазменной

несимметричной вибраторной антенной, характеристикам антенны и

особенностям излучаемого антенной сигнала в диапазоне высоких (ВЧ)

или сверхвысоких (СВЧ) частот. Эти исследования необходимы для

определения возможностей управления (диапазонов изменения параметров

и характеристик плазменных антенн) при которых нет сильных искажений

передаваемых сигналов и заметного ухудшения характеристик антенн.

Всё вышеперечисленное обуславливает актуальность темы

диссертационной работы.
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Целью работы является определение режимов работы плазменной

несимметричной вибраторной антенны (ПНВА) из газоразрядной трубки и

параметров (особенностей) излучаемого ею сигнала, а также сравнения ее

характеристик с аналогичными для металлической антенны.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Проанализированы программные комплексы для моделирования

антенно-фидерных устройств и модели плазменной среды. В

электромагнитном коде «КАРАТ» созданы две численные модели

плазменной антенны.

2. С помощью аналитических методов и численного моделирования

обнаружены и исследованы различные режимы работы плазменной

несимметричной четвертьволновой вибраторной антенны, а также

исследована связь этих режимов с условиями распространения

поверхностной электромагнитной волны на плазменном цилиндре

конечного радиуса.

3. С помощью численной PIC-модели плазменной антенны было

исследовано влияние плазмы на спектральные характеристики

излучаемого сигнала в различных режимах работы антенны.

4. Экспериментально исследованы диаграмма направленности и

спектральные характеристики излучаемого сигнала плазменной

несимметричной вибраторной антенны. Проведено сравнение полученных

характеристик плазменной антенны с характеристиками аналогичной

металлической антенны и результатами моделирования.

Новизна. С помощью численного моделирования впервые были

обнаружены три разных режима работы плазменной несимметричной

вибраторной антенны (режим стоячей поверхностной электромагнитной

волны, нелинейный и линейный режимы) и показана зависимость этих

режимов от параметров плазмы и их связь с распространением

поверхностной электромагнитной волны на плазменном цилиндре
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конечного радиуса. Впервые были проведены численные исследования

спектральных характеристик сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной в трёх режимах работы,

экспериментально исследованы спектральные характеристики излучаемого

немодулированного и модулированного сигналов.

Научная значимость полученных результатов. Показана важная роль

поверхностной электромагнитной волны в работе плазменной

несимметричной вибраторной антенны. Выявлены различные режимы

работы плазменной антенны: режим стоячей поверхностной

электромагнитной волны, нелинейный и линейный режимы. Определен

диапазон параметров для оптимального режима работы ПНВА – линейного

режима. Экспериментально обнаружено усиление высших гармоник в

спектре немодулированного сигнала при излучении плазменной

несимметричной вибраторной антенной, что отличает её от аналогичной

металлической антенны.

Практическая ценность проведённых исследований состоит в том,

что определён оптимальный режим работы ПНВА и соответствующий ему

диапазон параметров плазмы; смоделированы и измерены характеристики

такой антенны и передаваемого ею сигнала. По результатам проведённых

исследований предложены рекомендации по оптимизации и

использованию плазменной несимметричной вибраторной антенны. По

результатам исследований получен патент на изобретение RU 2544806 C1,

20.03.2015 «Плазменная вибраторная антенна с ионизацией поверхностной

волной».

Положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. У плазменной несимметричной вибраторной антенны есть три режима

работы, связанные с условиями распространения поверхностной

электромагнитной волны на плазменном цилиндре: режим стоячей

поверхностной электромагнитной волны, нелинейный и линейный. Эти

режимы определяются по дисперсионному уравнению для электромагнитной
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волны, распространяющейся по поверхности плазменного цилиндра, и зависят

от соотношения ленгмюровской частоты плазмы и частоты входной

электромагнитной волны. В линейном режиме работы диаграмма

направленности и распределение электрического поля вблизи плазменной

антенны близки к характеристикам аналогичной металлической антенны.

2. В спектре немодулированного гармонического колебания,

излучаемого плазменной несимметричной вибраторной антенной,

составляющие сигнала на второй и третьей гармониках частоты входного

колебания имеют амплитуду выше, чем у гармоник в спектре сигнала

металлической антенны.

3. Спектральная плотность мощности нелинейных комбинационных

частот в спектре узкополосного частотно-модулированного сигнала,

излучаемого плазменной несимметричной вибраторной антенной ниже на

20,73±0,19 дБ чем в спектре сигнала, излучаемого металлической

несимметричной вибраторной антенной. Спектральная плотность

мощности на второй гармонике частоты модулирующего колебания в

спектре детектированного сигнала, принятого от плазменной антенны, на

8,35±0,19 дБ меньше чем для сигнала от аналогичной металлической

антенны.

Достоверность основных положений, выводов и результатов работы

подтверждается: адекватностью (с учётом принятых допущений)

разработанных численных моделей реальным объектам; соответствием

результатов, полученных экспериментально и на основе расчетов с

использованием известного математического аппарата, программ и

методов компьютерного моделирования; согласованностью ряда

полученных результатов с результатами, полученными другими авторами.

Апробация результатов работы

Результаты диссертационных исследований неоднократно

докладывались на международных и всероссийских конференциях (11
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докладов) [9а,12а-21а], а также на научных семинарах ИОФ РАН и РТУ

МИРЭА:

• XXXIX Международная звенигородская конференция по физике

плазмы и УТС, Москва, февраль 2012,с. 269

• 25-th, 26-th Symposium on Plasma Physics and Technology, Prague,

Czech Republic, 2012, 2014.

• I и III Международная научно-практическая конференция

«Актуальные проблемы и перспективы развития радиотехнических и

инфокоммуникационных систем РАДИОИНФОКОМ – 2013, 2017,

МГТУ МИРЭА, г. Москва, 2013, 2017 г.

• V Всероссийская молодёжная конференция по фундаментальным и

инновационным вопросам современной физики, ФИАН, г. Москва,

10-15 ноября 2013 г.

• I Всероссийская микроволновая конференция, ИРЭ им В.А.

Котельникова РАН, г. Москва, 2013

• The 10-th European Conference on Antennas and Propagation, Davos,

Switzerland, 10-15 April 2016.

• X Конференция «Современные средства диагностики плазмы и их

применение», Москва, 14-16 ноября 2016 г.

• III Международная конференция «Лазерные, плазменные исследования

и технологии ЛаПлаз-2017», Москва, 24-27 января 2017 г.

• VI Международная молодежная научная школа-конференция

«Современные проблемы физики и технологий», Москва,

17−21 апреля 2017 г.

• XXXIII International Conference on Phenomena in Ionized Gases

(ICPIG-2017), Estoril, Lisbon, Portugal, 9-14 July 2017

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 11 статьях в рецензируемых научных изданиях из перечня
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ВАК [1а-11а], из которых 7 входят в международные базы данных WoS и

SCOPUS. Получен 1 патент РФ на изобретение [22а].

Личный вклад автора состоит в участии в постановке задачи,

планировании экспериментов и анализе полученных результатов.

Численные расчеты, представленные в диссертации, проводились лично

автором или при его непосредственном участии. Изложенные в работе

результаты экспериментальных исследований получены лично

диссертантом.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав и заключения.

Полный объем диссертации составляет 102 страницы, включая 41 рисунка

и 4 таблицы. Библиографический список содержит 120 наименований.

Содержание работы

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, приведено краткое изложение основных разделов

диссертации.

В главе 1 описаны плазменные технологии в антенно-фидерных

устройствах. В параграфе 1.1 приведена классификация плазменных

антенн и сделан обзор работ, посвященных плазменным антеннам и

плазменным технологиям в антенной технике. Рассмотрены преимущества

и недостатки различных конструкций и типов антенн. Раздел 1.2 посвящён

плазменным антеннам из газоразрядных трубок. В 1.3 отдельно и

достаточно подробно рассмотрены результаты исследований плазменной

несимметричной вибраторной антенны (виды конструкций и основные

характеристики).

Глава 2 посвящена методам исследования характеристик

плазменной несимметричной вибраторной антенны, как

экспериментальных, так и численных. В 2.1 рассмотрены основные

численные методы и программные комплексы, используемые для
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моделирования антенно-фидерных устройств и распространения

радиоволн. Параграф 2.2 посвящён описанию методик и лабораторного

стенда, использованных при проведении экспериментальных исследований

диаграмм направленности и спектров излучения плазменной и

металлической несимметричных вибраторных антенн.

В параграфе 2.3 проведено сравнение работы основных

программных комплексов для моделирования антенн (MMANNA, EMPro,

KARAT). По результатам сравнения численного моделирования и

экспериментальных измерений диаграммы направленности антенн было

отдано предпочтение полному электродинамическому коду КАРАТ. В 2.3

представлены используемые численные модели плазменной

несимметричной вибраторной антенны в коде КАРАТ. В первой модели

плазма рассматривается как среда с диэлектрической проницаемостью,

определяемой по формуле Друде, а во второй модели плазма задаётся с

помощью метода «частица в ячейке» (PIC-метод).

В главе 3 приведены результаты аналитических и численных

исследований режимов работы и характеристик плазменной

несимметричной вибраторной антенны, их связи с режимами

распространения поверхностной электромагнитной волны (ПЭВ) на

плазменном цилиндре, а также сравнение расчетных и экспериментальных

диаграмм направленности ПНВА и МНВА. Параграф 3.1 посвящён

вопросам распространения поверхностной электромагнитной волны на

плазменном цилиндре. В 3.2 исследуется дисперсионное уравнение

поверхностной электромагнитной волны, распространяющейся на

плазменном цилиндре конечного радиуса, для различных параметров

электронной концентрации и частоты электронных столкновений в плазме.

Полученные дисперсионные кривые демонстрируют существование трёх

режимов распространения ПЭВ на плазменном цилиндре конечного

радиуса, которые определяются соотношением плазменной частоты и

частоты подаваемой электромагнитной волны. В 3.3 представлены
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результаты исследования распределения компонент напряженности

электрического поля в ближней зоне антенны и проводится сравнение

расчетных диаграмм направленности плазменной антенны в трёх режимах

работы антенн с результатами экспериментальных измерений.

Глава 4 посвящена численному и экспериментальному

исследованиям спектральных характеристик немодулированного и

модулированного сигнала, излучаемого плазменной несимметричной

вибраторной антенной. В начале главы представлены результаты

экспериментальных исследований спектрального состава сигналов,

излучаемых как плазменной несимметричной вибраторной антенной, так и

аналогичной металлической антенной. Для понимания физики

протекающих процессов при излучении сигнала в 4.2 представлен

спектральный состав сигнала, полученного с помощью численного

моделирования плазменной вибраторной антенны в различных режимах

работы.

В заключение кратко перечислены основные результаты

диссертационной работы.
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Глава 1. Плазменные антенны

В данной главе приведен обзор существующих плазменных антенн

различных конфигураций, особое внимание уделяется плазменным

антеннам из газоразрядных трубок, как самому популярному классу

плазменных антенн. Также в этой главе рассмотрены достоинства и

недостатки нескольких конструкций плазменной несимметричной

вибраторной антенны, дано описание предложенной конструкции, которая

исследуется в данной работе.

1.1. Плазменные антенны и плазменные технологии в антенной

технике

Использование ионизованной среды для передачи и приема

электромагнитных волн восходит к опытам с вибратором и искровым

передатчиком Г. Р. Герца в 1888 году, т.е. до начала использования

металлических антенн. Сама идея использования ионизованной среды

(плазмы) в качестве антенны была запатентована англичанином Джоном

Хетинджером в США в 1919 году (заявка 1917 года) [5]. В патенте

«Воздушный проводник (антенна) для беспроводной связи и других

приложений» описаны различные модификации антенн из «ионизованного

луча (лучей) или среды» и впервые предложено их использование для

передачи энергии низкочастотных (НЧ) и высокочастотных (ВЧ)

колебаний на расстоянии в беспроводной телеграфии, телефонии и других

приложениях.

Дж. Хеттинджер предложил в качестве антенны использовать

«ионизованный луч», получаемый с помощью ультрафиолетового

излучения от дуги или ртутной лампы. В этом патенте описаны схемы

возбуждения «луча» НЧ и ВЧ колебаниями: искровым промежутком,

трансформатором, с помощью колебательного контура (слева направо,

рисунок 1.1а), с параллельным возбуждением нескольких лучей (рисунок
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1.1б). Также в патенте приведено описание схемы создания ионизованного

луча и его возбуждения с использованием одного источника колебаний

(рисунок 1.1в).

а) б) в)

Рисунок 1.1. Схемы использования «ионизованного луча» в качестве

антенны из [5].

Большинство предложенных Дж. Хетинджером идей долгое время

оставались без внимания. Интерес к плазменным технологиям в антенной

технике возобновился в середине XX века. В отдельных работах

(например, в [6]) появилась информация о проведении исследований по

созданию плазменных антенн с использованием факелов реактивных

двигателей ракет.

Идеи, выдвинутые Д. Хеттинджером, стали развиваться в середине

XX века. Был предложен ряд новых конструкции и применения

плазменных антенн в патентах [7,8]. Вопрос эффективности данных

конструкций до сих пор остается открытым.

Отдельно стоит отметить исследования влияния плазмы на

характеристики металлических антенн, которые были начаты в 60-70-ые

годы XX века и с разной интенсивностью продолжаются до настоящего

времени [9-19]. В этих работах проводились теоретические и

экспериментальные исследования характеристик (входной импеданс

антенны и распределение тока) коротких, тонких металлических

вибраторных антенн (диполей), помещённых в плазменную среду, как с
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магнитным полем, так и без него. Необходимость данных исследований

была обусловлена двумя причинами: влияние плазмы в магнитосфере

Земли на излучение антенн космических аппаратов, изучение работы

плазменных устройств с излучателями электромагнитных волн. С

применением квазистатической теории электромагнитного поля и решения

волнового уравнения получены выражения для импеданса дипольной

(вибраторной) антенны в магнитосферной плазме [10,11]. Полученные

результаты теоретических расчётов двумя методами сравнивались между

собой и с результатами экспериментальных измерений. Работы [12-14]

связаны с построением теории тонких цилиндрических антенн в

анизотропной плазме. В этих работах рассмотрены результаты

аналитических и численных расчётов входной проводимости и

распределения тока. В этих работах проводились исследования

характеристик (входной импеданс антенны и распределение тока)

коротких, тонких металлических вибраторных антенн (диполей),

помещённых в плазменную среду, как с магнитным полем, так и без него.

Полученные результаты продемонстрировали, что плазма существенно

меняет эти параметры.

В конце 80-х – начале 90-х XX века [15-17] было продолжено

изучение влияния ограниченной в объёме магнитоактивной плазмы на

характеристики помещенных в неё коротких металлических антенн.

Результаты продемонстрировали улучшение согласования антенны с

генератором, повышение эффективности излучения и др. В работах [15,16]

исследовались характеристики электрически короткой вибраторной

антенны в ограниченном объёме распадающейся магнитоактивной плазмы,

создаваемой в аргоне импульсным безэлектродным методом и с

применением постоянной вакуумной откачки. Было показано, что в этих

условиях возможно заметное улучшение согласования антенны с

генератором и повышение (по напряженности поля более чем в 30 раз)

эффективности излучения по сравнению с излучением без плазмы. В
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работе [17] показано, что все эти свойства антенны в плазме сохраняются в

стационарном разряде с магнитным полем и без него. Интерес к таким

исследованиям был связан с уменьшением габаритных размеров антенн

для диапазона длинных волн. Ряд теоретических исследований

продолжаются и в XXI веке [18-22].

Одновременно с этими исследованиями были начаты исследования

по применению других плазменных технологий в антенной технике.

Можно выделить несколько таких направлений:

• плазменная твердотельная (кремниевая) антенна – Plasma

Silicon Antenna (PSiAn) [23,24];

• плазменные антенны космического базирования [25,26];

• антенны из плазменных струй [27-33];

• лазерные плазменные антенны [8, 34-37];

• плазменные антенны из газоразрядных трубок;

• другие плазменные антенных [38-40].

Большинство из перечисленных направлений развития плазменных

антенн активно исследуются в последние годы и являются


[…]


гармоник: второй 2f0, третьей 3f0 и четвертой 4f0 (как и в работе [96]), по

сравнению с сигналом от МНВА. Уровень спектральной плотности
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мощности в спектре ПНВА на частоте основной гармоники почти на 12 дБ

меньше (из-за худшего согласования и потерь на ионизацию газа), чем в

спектре МНВА, а для остальных гармоник в на 10-30 дБ больше, чем в

спектре МНВА. В таблице 4.1 приведены подробные численные данные по

спектральной плотности мощности излучения на гармониках сигнала

ПНВА и МНВА [9а].

Таблица 4.1

Мощность/
разность

мощностей
сигнала (на
гармониках)

Мощность сигнала
МНВА, дБм

Мощность сигнала
ПНВА через электрод
газоразрядной трубки,

дБм

P (f0) -1,62 -13,33

P (2f0) -95,74 -58,85

P (3 f0) -87,45 -71,89

P (4f0) <-100,00 -81,42

P (f0)- P (2f0) 94,12 45,53

P (f0) -P (3f0) 85,83 58,56

P (f0)-P (4f0) >104,74 69,09

На рисунке 4.2 представлены графики спектральной плотности

мощности частотно-модулированного (ЧМ) cигнала, излученного МНВА и

ПНВА. Данные спектры измерены вблизи несущей частоты f0 = 446 МГц в

полосе шириной 50 кГц. В спектрах видно компоненту на частоте

несущего колебания f0 и компоненты на частотах f0±F с отстройкой 5 кГц

(частота модулирующего сигнала F). Кроме того, видны компоненты на

частотах f0±2F, f0±3F и т.д. Следует отметить, что мощность на частоте

несущего колебания для сигнала, излучаемого ПНВА, на 12,20 дБ меньше,
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чем мощность сигнала, излучаемого МНВА. Разница спектральной

плотности мощности сигналов излучаемых ПНВА и МНВА на

комбинационных частотах f0±F составляет 12,21 дБ. Отсюда следует

вывод, что соотношение спектральной плотности мощности

информационного сигнала на частотах f0±F и на несущей частоте f0

одинаковы для случая ПНВА и МНВА. При этом соотношение

спектральной плотности мощности информационного сигнала на частотах

f0±F и спектральной плотности мощности нелинейных компонент на

комбинационных частотах f0±2F и f0±3F лучше для сигнала, излучаемого

ПНВА. Подробные численные данные представлены в таблице 4.2.

Рисунок 4.2. Спектральная плотности мощности ЧМ-сигнала, излучаемого:

а) ПНВА и б) МНВА.

Таблица 4.2.

Антенна Мощность P

на f0, дБм

Мощность P

на f0±F, дБм

Мощность P

на f0±2F, дБм

Мощность P

на f0±3F, дБм

ПНВА -29,98 -60,82 -97,23 ≤-100

МНВА -17,78 -48,61 -76,50 -84,68

Различие

ПНВА И

МНВА

-12,20 -12,21 -20,73 ≥ -15,32

С помощью программного обеспечения анализатора сигналов PXA

N9030B для детектирования сигнала были исследованы спектры плотности
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мощности низкочастотного модулирующего колебания (рисунок 4.3). Из

представленных на рисунке спектров видно, что на частоте

модулирующего колебания 5 кГц мощность детектированного сигнала для

ПНВА и МНВА одинакова и составляет –62,14 дБм. Компонента на второй

гармонике модулирующего колебания у сигнала от плазменной

несимметричной вибраторной антенны на 8,35 дБ меньше, чем для случая

металлической антенны, что косвенно свидетельствует об улучшении

соотношения сигнал-шум при излучении ЧМ-сигнала ПНВА.

Таким образом, в рамках проведенного исследования излучения ЧМ-

сигнала плазменной и металлической несимметричными вибраторными

антеннами было показано, что модулированный сигнал, излучаемый

плазменной антенной, не уступает по качеству сигналу от металлической

антенны. Мощность нелинейных комбинационных частот в спектре ЧМ-

сигнала ПНВА заметно ниже, чем в спектре сигнала, излучаемого МНВА.

В спектре детектированного сигнала видно снижение спектральной

плотности мощности на второй гармонике частоты модулирующего

колебания для сигнала от плазменной антенны в сравнении с сигналом от

металлической антенны [10а].

а) б)

Рисунок 4.3. Спектр плотности мощности низкочастотного

модулирующего колебания, излученного а) ПНВА и б) МНВА.

83

Из анализа экспериментальных данных нельзя сделать однозначного

вывода о природе нелинейности ПНВА. Нелинейные искажения могут

быть вызваны как нелинейностью частотной характеристики ПНВА, так и

нелинейностью плазмы. Для проверки этого предположения было

проведено численное моделирование.

4.2. Характеристики излучаемого сигнала ПНВА в численном

моделировании

Для оценки влияния характеристик плазмы, при взаимодействии

электромагнитной волны с плазмой, на излучаемый сигнал, было

проведено численное моделирование в коде КАРАТ с использованием PIC

модели плазменной среды (см. параграф 2.3.2) для трёх режимов работы

ПНВА [8a, 9a].

Вначале рассмотрим влияние трёх режимов работы ПНВА,

описанных в главе 3, на излучаемый сигнал.

На рисунке 4.4 представлены спектры компонент поля Ez и Er в

режиме поверхностной электромагнитной волны. В этом режиме были

выбраны следующие параметры плазмы: плазменная частота fp = 2·f0 = 3,4

ГГц (ωp = 2·ω0 = 2,14·1010 рад/с), концентрация плазмы ne = 1,4·1011см-3. На

рисунке 4.4а внутри плазмы рядом с диэлектрической трубкой амплитуда у

Ez компоненты есть составляющие на частотах f0 и fp = 2f0. Амплитуда

Ez компоненты на частоте f0 в 2 раза больше, чем на ленгмюровской

частоте fp. Er компонента имеет амплитуду на частоте f0 в 2 раза меньше,

чем амплитуда постоянной составляющей и в 1,5 раза меньше чем

амплитуда на частоте fp. В ближней волновой зоне антенны (рисунок 4.4б)

в спектре Ez и Er есть низкочастотная шумовая составляющая, гармоника

несущей частоты f0 и гармоника ленгмюровской частоты fp (вторая

гармоника несущей частоты сигнала). Наибольшая амплитуда в спектрах

компонент Ez и Er в ближней зоне на частоте f0 = 1,7 ГГц. Для случая Ez

амплитуда на основной гармонике в 5 раз больше, чем амплитуда
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постоянной составляющей и в 10 – чем на второй гармонике (плазменной

частоте). Для компоненты Er амплитуда на частоте f0 = 1,7 ГГц в 1,5 раза

больше, чем амплитуда постоянной составляющей и в 15 раз больше, чем

амплитуда на частоте fp = f0. Следует отметить, что амплитуда

компоненты Er для основной гармоники и постоянной составляющей

больше, чем амплитуда компоненты Ez.

а) б)

Рисунок 4.4. Спектр Ez и Er компонент сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной, в режиме поверхностной

электромагнитной волны:

а) внутри плазмы, б) в ближней волновой зоне ПНВА.

Спектры компонент Ez и Er в нелинейном режиме (плазменная частота

fp = 5·f0 = 8,5 ГГц или ωp = 5·ω0 = 5,35·1010 рад/с, концентрация плазмы ne =

9·1011 см-3) приведены на рисунке 4.5. На рисунке 4.5а внутри плазмы

амплитуды Ez компоненты на частотах f0 и 2f0 заметно больше амплитуд Er

компоненты на этих частотах (в 10 и 2,5 раза соответственно). На частоте

fp амплитуды компонент Ez и Er совпадают. Амплитуда Ez компоненты на

основной гармонике f0 в 3 раза больше, чем на второй гармонике 2f0 и

почти в 4 раза чем на ленгмюровской частоте fp = 5f0. При этом Er
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компонента имеет амплитуду на частоте f0 в 2 раза меньше, чем на частоте

2f0 и в 3 раза меньше – чем на частоте fp. В ближней волновой зоне

антенны (рисунок 4.5б) в спектре Ez и Er амплитуда на несущей частотеf0

значительно больше амплитуды второй гармоники (почти в 50 раз).

Спектральная составляющая на плазменной частоте в масштабе рисунка

4.5б не видна. Данный случай заметно отличается от режима

«поверхностной электромагнитной волны» и можно говорить об

излучении сигнала.

а) б)

Рисунок 4.5. Спектр Ez и Er компонент сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной, в нелинейном режиме:

а) внутри плазмы, б) в ближней волновой зоне ПНВА

Для линейного режима (плазменная частота fp = 10·f0 = 17 ГГц или

ωp = 10·ω0 = 1,1·1011 рад/с, концентрация плазмы ne = 3,5·1012 см-3) удобно

рассматривать спектры компонент Ez и Er (рисунок 4.6). На рисунке 4.6а

внутри плазмы амплитуда Er компоненты на частотe fp минимум в 10 раз

больше чем амплитуды компонент Ez и Er на частотах f0 и 2f0, fp заметно

больше амплитуд Er компоненты на этих частотах (в 10 и 2,5 раза

соответственно). На частоте амплитуды компонент Ez и Er совпадают.

Амплитуда Ez компоненты на основной гармонике f0 в 3 раза больше, чем
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на второй гармонике 2f0 и почти в 4 раза чем на ленгмюровской частоте fp =

5f0. При этом Er компонента имеет амплитуду на частоте f0 в 2 раза меньше,

чем на частоте 2f0 и в 3 раза меньше – чем на частоте fp. В ближней

волновой зоне антенны (рисунок 4.6б) в спектре Ez и Er амплитуда на

несущей частоте f0 значительно больше амплитуды второй гармоники

(почти в 50 раз) [5а, 7а, 8а].

а) б)

Рисунок 4.6. Спектр Ez и Er компонент сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной, в линейном режиме:

а) внутри плазмы, б) в ближней волновой зоне ПНВА.

Один из возможных механизмов, объясняющих появление кратных

гармоник в спектре излучения ПНВА, связан с колебаниями электронов в

сильных электромагнитных полях СВЧ-диапазона частота (энергия

осцилляций электрона в таких полях больше, чем потенциал ионизации

атомов газа). Это может приводить к изменению распределения тока по

длине антенны и, как следствие, процесс ионизации атомов

сопровождается эффективной генерацией высоких гармоник

электромагнитного поля [119, 120].
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Выводы по главе 4

В результате экспериментальных исследований излучения сигнала

плазменной несимметричной вибраторной антенны получены спектры

спектральной плотности мощности излучаемого сигнала

Экспериментально обнаружено усиление высших гармоник в

спектре немодулированного сигнала при излучении плазменной

несимметричной вибраторной антенной, что отличает её от аналогичной

металлической антенны [9а, 11а]. C помощью численного моделирования

продемонстрировано, что генерация гармоник в спектре

немодулированного сигнала слабо связана с амплитудно-частотной

характеристикой несимметричной четвертьволновой вибраторной

антенны, а в основном обусловлена нелинейностью плазмы. Это

демонстрирует также зависимость нелинейности от спектральной

плотности мощности входной электромагнитной волны, которая

взаимодействует с первоначально невозмущенной плазмой. Генерация

кратных гармоник является характерной особенностью работы плазменной

антенны, что необходимо учитывать при использовании плазменных

антенн в радиотехнических и телекоммуникационных системах. Мощность

нелинейных комбинационных частот в спектре узкополосного частотно-

модулированного сигнала излучаемого плазменной несимметричной

вибраторной антенной ниже, чем в спектре сигнала,

излучаемого металлической несимметричной вибраторной антенной. В

спектре детектированного сигнала принятого от плазменной

антенны мощность на второй гармонике частоты модулирующего

колебания меньше чем для сигнала от металлической антенной [5а, 7а,

8а].
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Заключение

1. С помощью аналитических методов и численного моделирования

по теории Друде выделены три режима работы плазменной

несимметричной вибраторной антенны, определяемые по дисперсионному

уравнению. Эти режимы зависят от соотношения частоты плазменной

волны ωp и частоты входной электромагнитной волны ω 0. Режим стоячей

поверхностной электромагнитной волны реализуется при ωp ≈ 2 ·ω0,

нелинейный – при ωp ≈ 5·ω0, линейный режим – при ωp ≥ 10·ω0. При

оптимальном режиме работы ПНВА (линейном) характеристики излучения

ПНВА близки к МНВА.

2. В результате экспериментальных измерений диаграмм

направленности ПНВА и МНВА получено совпадение направления

основных и боковых лепестков ДН и различие в амплитудах ДН (у МНВА

амплитуда больше чем у ПНВА).

3. Экспериментально обнаружено, что в линейном режиме в

излучении ПНВА присутствуют спектральные составляющие на кратных

гармониках входного сигнала с амплитудами отличными от излучения

МНВА.

4. С помощью численной PIC-модели плазменной антенны

обнаружены нелинейные искажения сигнала в трёх режимах работы, что

подтверждается результатами эксперимента.

5. В результате исследования излучения ПНВА узкополосного

частотно-модулированного сигнала показано, что в его спектре амплитуды

нелинейных комбинационных частот ниже на 20,73±0,19 дБ, чем в спектре

сигнала, излучаемого металлической несимметричной вибраторной

антенной. В спектре детектированного сигнала, излучаемого плазменной

антенной, спектральная плотность мощности на второй гармонике частоты

модулирующего колебания меньше на 8,35±0,19 дБ, чем для сигнала

металлической антенны.
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