ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Богачева Николая Николаевича «Режимы работы и излучение сигнала плазменной несимметричной вибраторной антенной», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.9. Физика плазмы

Плазменные антенны — тип антенн, в которых вместо металлических проводников для приёма и передачи радиоволн используется плазма (ионизованный газ). Плазма в антеннах даёт возможность быстрого электронного управления направленностью излучения и частотным диапазоном. К настоящему времени опубликовано большое количество исследований по плазменным антеннам, но по-прежнему открытыми остаются фундаментальные и прикладные вопросы об особенностях работы и характеристиках такого типа антенн. Эти вопросы рассмотрены в представленном исследовании, что свидетельствует о его актуальности.

В работе описаны режимы работы плазменной несимметричной вибраторной антенны (ПНВА) и представлены соответствующие этим режимам распределения поля, диаграммы направленности и спектры излучаемого сигнала. Также для каждого режима работы описаны его особенности и приведены параметры плазмы, даны рекомендации по параметрам линейного режима по дисперсионной кривой для плазмы. Были проведены экспериментальные измерения диаграммы направленности, а также спектры немодулированного и модулированного сигнала.

Новизна работы состоит в описании режимов работы плазменной антенны и их связи с распространением поверхностной электромагнитной волны, а также в численном и экспериментальном исследовании спектров излучаемого сигнала плазменной антенны.

Практическая ценность диссертации заключается в определении оптимального режима работы ПНВА по дисперсионной зависимости (линейный режим) и соответствующих ему параметров плазмы и характеристик антенны. Практическая ценность работы подтверждается полученным патентом.

Личный вклад автора состоит в участии в постановке цели и задач, проведении численных расчетов, экспериментальных измерений, анализе данных и интерпретации полученных результатов.

Автореферат диссертации Богачева Н.Н. довольно полно описывает основные этапы проведения диссертационного исследования, отражены основные результаты и выводы диссертации. Обоснованность представленных положений и основных результатов не вызывает сомнений. Выполнено достаточное количество публикаций и проведена апробация результатов в докладах на международных конференциях и научных семинарах.

В качестве замечания можно указать, что в автореферате описаны, но не приведены дисперсионные кривые для поверхностной электромагнитной волны на плазменном цилиндре. Данное замечание не снижает высокую ценность представленной работы.

Содержание автореферата показывает соответствие диссертации выбранной научной специальности 1.3.9 Физика плазмы и требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор диссертационной работы Богачев Николай Николаевич заслуживает присуждение ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9. Физика плазмы.

Костин Михаил Сергеевич
Доктор технических наук, доцент
Заместитель директора по инновационному развитию ИРИ,
и. о. заведующего кафедрой РПТ, профессор кафедры КПрЭС,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский
технологический университет»

30.11.2021

Адрес: 119454 г. Москва, пр-т Вернадского, д. 78
Телефон: +7 499 215-65-65 доб. 2039
E-mail: kostin_m@mirea.ru, mihailkos@mail.ru

Подпись Костина М.С. заверяю

Заместитель начальника
Управления кадров

Ю. Налетова